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V této rubrice připomínám důležité okamžiky z práce zastupitelstva
a úřadu města.

• Zahájili jsme likvidaci chlívků za garážemi na Přízeři. Hotová je 
první část dřevěných chlívků. Důležité je, že specializovaná � rma 
zlikvidovala většinu azbestové krytiny. Cílem této činnosti je kont-
rola a příprava podkladu potenciálních stavebních parcel. Čeká nás 
také rozhodnutí o budoucnosti formálně „neexistujících“ garáží.

• V souvislosti s blížícím se zahájením systematického dozoru 
městské policie upozorňuji především na nutnost používat v cen-
tru města parkovací lístky na vyhrazených parkovacích místech
u městských domů.

• Příprava prací na ukládání NN do země a na městském veřejném 
osvětlení na Latránu postupuje rychle a výkopové práce budou 
možná zahájeny již na počátku dubna.

• Připravujeme změnu režimu nakládání s biomasou (tráva a větve). 
Současná skládka bude odvezena Technickými službami Kaplice
a následně bude trvale přistaven kontejner, do kterého budou ob-
čané přímo ukládat biomasu.

• Z důvodu havarijního stavu bude provedena výměna rozvodných 
instalací ve vodojemu „nad třemi sloupy“. Pokud bude nutné ome-
zit dodávky vody pro pravý břeh města, budou občané včas infor-
mováni.

• Probíhá příprava kempu na sezónu. Především chceme doladit 
zásobování pitnou vodou - instalace přídavné akumulační nádr-
že zajistí překlenutí případného dočasného nedostatku vody v sa-
motném zdroji a poskytne čas pro případné doplnění z externího 
zdroje. Jako zpestření budeme opět opravovat trávník po divokých 
prasatech.

• Bohužel, musím se opět vrátit k tématu „psí exkrementy“. Zdá se, 
že někteří občané jsou nepoučitelní. Po konzultaci s právníkem 
jsem připraven přistoupit k maximálnímu možnému postihu. 
Upozorňuji, že posílat venčit psa malé dítě není dobrý nápad. Od-
povědnost ponesou rodiče.

• Zaujala mě zpráva od našich sousedů ve Vyšším Brodě. Provedli 
výběr provozovatele vodovodu a kanalizace na další období. Mís-
to obhájil původní provozovatel ČEVAK s návrhem ceny vodného
a stočného pro rok 2025 za 101,70 Kč/m³ bez DPH. I naše zastupi-
telstvo bude muset zahájit diskuzi na toto téma. Nicméně zahájíme 
jednodušším tématem a to úpravou ceny pro odběratele bez vodo-
měru. Narovnání na směrná čísla podle vyhlášky přinese pro tyto 
odběratele pravděpodobně mírné zvýšení.

- Bohuslav Čtveráček, starosta -

Novinky ze stolu našeho starosty
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V dubnu oslaví významné životní jubileum:

  

 Bohuslav Čtveráček
 Elfrida Krabatschová

Přejeme pevné zdraví a hodně elánu do dalších let!
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Vážení čtenáři a spoluobčané, parafrází známého textu Williama Sha-
kespeara si dovoluji uvést zamyšlení na téma „sdílené“ Městské policie. 
Nejprve však se podívejme do nedávné historie, neboť tato otázka se již 
jednou otevřela na jednání zastupitelstva a to 17. října roku 2023, kdy se 
v rozpravě zastupitelé nedokázali dohodnout na smysluplnosti takového 
kroku. 
Na našem letošním zasedání, které se konalo 18. února, jsme se dobrali 
nějakého řešení, které možná někomu nedává smysl, ale výsledkem je 
následující. Máme podepsánu veřejnoprávní smlouvu s městem Vyš-
ší Brod o výkonu úkolů obecní policie. Tedy nejpozději od 1.6. 2025 
budete vídat a mít k dispozici městské strážníky i u nás ve městě. Tito 
budou mít stejné pravomoci jako ve svém „mateřském městě“ a to, co 
mají zajišťovat, jasně de� nuje příslušný zákon. Hlavním úkolem měst-
ské policie je podle zákona č. 533/1991 Sb. zabezpečení místních 
záležitostí veřejného pořádku. Strážníci ochraňují bezpečnost osob 
v ulicích a také jejich majetek. Dohlížejí na dodržování pravidel ob-

čanského soužití. Při odhalování přestupků ukládají a vybírají za ně 
v blokovém řízení pokuty. Upozorňují fyzické a právnické osoby na 
zjištěné nedostatky a činí opatření k jejich odstranění. Ve své činnosti 
spolupracují s Policií ČR*
A vracím se na začátek tohoto textu... mít či nemít…? Zde platí jedno-
duché… nezkusíš - nevíš. Pokud nebudeme mít zpětnou vazbu, nikdy 
nebudeme znát odpověď. Já osobně jsem příznivcem transparentního 
přístupu a jsem přesvědčen, že nejpozději na konci října letošního roku 
budeme mít jasnou odpověď. Vědom si toho, že bezpečí a pořádek něco 
stojí, jsem letos v únoru hlasoval pro zajištění našeho města sdílenou 
městskou policií. Pokud se ukáže, že cena za výše uvedené byla nepři-
měřená a služba nepotřebná, vězte, že každá smlouva se dá ukončit, ji-
nými slovy vypovědět.

- Daniel Hovorka, místostarosta -
*publikováno s využitím podkladů periodika MODERNÍ OBEC

Městská policie „Mít či nemít, to je oč tu běží“

Není to zas tak dávno, co zde pan Roman Chmela publikoval příspěvek 
o psích exkrementech. Věřím, že si na něj většina z vás pamatuje. Od 
té doby se toho moc nezměnilo. Přesněji řečeno nic. Psí exkrementy, 
kam oko dohlédne. Místa, jako fotbalové hřiště či Latrán, která vyloženě 
slouží jako psí toaleta, ani zmiňovat nebudu. Ale to, že i náměstí vypadá 
jako „minové pole“, jarní květiny na „zdi“ jsou pravidelně přihnojované 
psími výměšky, kostel je lemován hromádkami (hromadami) a při obdi-
vování krás města člověk nezřídka něco vyšlápne, mne donutilo napsat 

tyto řádky jako prosbu. Prosím všechny pejskaře, kteří po svých mazlíč-
cích neuklízíte, uklízejte, prosím. Pro dospělého je nepříjemné šlápnout 
omylem do páchnoucího exkrementu. Ve městě teď máme spoustu ma-
lých dětí, některé teprve lezoucí, ochutnávajících vše, co jim přijde pod 
ručičky… Buďme k sobě ohleduplní. Děkuji.

- Jana Adamko -

Pejskaři, buďte ohleduplní
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Víte, že i naše planeta má v kalendáři svůj den? Jmenuje se Den Země
a vznikl proto, aby nám připomínal, že se o naši krásnou a jedinou pla-
netu musíme starat. Jiný domov přece nemáme a měli bychom o něj 
tedy s láskou a uctivostí pečovat, podpořit nejen tento den ochranou 
životního prostředí.

V tento významný den se po celém světě koná akce, jejímž cílem je po-
ukázat na podporu ochrany přírody. Má nás, lidi, upozornit na dopady 
ničení životního prostředí a vyzvat nás, abychom se k naší planetě cho-
vali lépe.
Co třeba začít pár, “maličkostmi," které nás nijak neomezí, jen si třeba 
uvědomíme, co pro naši krásnou zemičku můžeme dělat a nejen v tento 
den, hm? 
Jít třeba do obchodu, vzít si vlastní tašku, košík, látkové pytlíky na ovo-
ce a zeleninu, cestou se nejen  více rozhlížet kolem sebe, vyjít třeba do 
přírody či při procházce se psem posbírat odpadky, kterých je všude 
opravdu mnoho... 
Začít přece můžeme u nás, v našem krásném městečku a okolí například 
„jenom" tím, že budeme zodpovědněji třídit odpad, neplýtvat potravi-
nami a vodou - vody v přírodě stále ubývá, tak se o ni lépe a šetrněji sta-
rejme, mějme oči otevřené. Ušetří nám to nejen nepostradatelnou sou-
část života, ale v neposlední řadě i naši peněženku. Neplýtvejme jídlem 
a nakupujme potraviny, které opravdu spotřebujeme. Spousta produktů 
se dá přece vypěstovat na našich zahrádkách, prospějeme tím nejen nám 
samotným, ale i právě přírodě!
Vždyť je to naše planeta, naše město, veďme k šetrnosti a úctě naše děti, 
aby i ony, až vyrostou, měly tu krásu kolem a uměly se o ni s úctou starat.

- Renata Pudelková -

Den Země – 22. duben
Mezinárodní svátek životního prostředí

Vrány – Petra Dvořáková
Skutečný a nepřikrášlený příběh o lásce. Hlavním tématem je nefunkční vztah dvanáctileté Báry a její matky, která si na dceři chce kompenzovat 
vlastní nespokojenost a problémy. Malá Bára se snaží, ale moc jí to nejde. Je prostě jiná, nikdo ji nechápe a ani se nesnaží pochopit. I ve vlastní rodině 
se cítí být odstrčena a šikanována. Jak psychicky ze strany matky, tak i fyzicky ze strany otce. Aby toho nebylo málo, její starší sestru má jejich matka 
zjevně raději, protože je poddajná a dělá vše, co se jí řekne. Navenek ale celá rodina působí normálně a všichni mají pocit, že tak to chodí všude.
Petra Dvořáková dokázala na pouhých 180 stránkách velmi jednoduše a stručně popsat komplikovanou situaci v rodině, v níž neexistuje vzájemný 
respekt a pochopení. Protože matka ani otec nejsou schopni se chovat ke svým dětem 
jako k unikátním bytostem, proto se ani děti tomu nenaučí.

Drak na polní cestě – Jiří Hájíček
Hájíčkův nový román se odehrává na jihočeském venkově, kde po kolektivizaci v pade-
sátých letech a majetkových restitucích v letech devadesátých probíhají nová dramata. 
Na zemědělské podniky se vrhají „draci“ velkého byznysu a život na vsi se opět promě-
ňuje. Ovšem lidé zůstávají stejní.

- Lenka Tomková -

Novinky v rožmberské knihovně
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Letošní oslava Mezinárodního dne žen
v Rožmberku nad Vltavou, tradičně pod ná-
zvem Růže pro ženy, byla okořeněna o hu-
dební doprovod kapely OK ROCK Z5 (Ro-
man Hockicko, Honza Střihavka ml., Jirka 
Kortiš). Ještě jednou přejeme všem ženám 
hodně lásky, síly, štěstí, zdraví a harmonie.

- Město Rožmberk nad Vltavou -

Růže pro ženy

STAVĚNÍ MÁJKY A PÁLENÍ

ČARODĚJNIC

Město Rožmberk nad Vltavou a Rožmberský kulturní
spolek vás srdečně  zve na

STŘEDA 30. DUBNA OD 15 HODIN

ROŽMBERSKÉ NÁMĚSTÍ

Pojďme společně nazdobit a
postavit májku, vytvořit

čarodějnici, zapálit oheň a
opéct buřty. Rožmberské pivo

zajištěno. 

ČARODĚJNICKÉ MASKY VÍTÁNY!!!

V sobotu 22. března jsme se rozloučili se zimou. Děti vytvořily � -
gurínu Zimy (Smrtky, Morany, Mařeny), kterou jsme pak hodili
z mostu do řeky. Zimě jsme naposledy zamávali a nastávající jaro 
přivítali zasazením květin do květináčů na náměstí. Špekáčky ope-
čené na ohni byly příjemným zakončením společného odpoledne. 
Děkujeme za hojnou účast a těšíme se na další setkání!

- Za Rožmberský kulturní spolek Jana Adamko -

Vynášení Smrtky
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V loňských vydáních zpravodaje jsme se zmínili o některých podnicích, 
které zde v Rožmberku nad Vltavou máme. Dnes bych ráda pokračovala 
restaurací s dlouholetou historií – Rybářskou Baštou. Rodina Kůrko-
vých, původem z Větřní, žije v Rožmberku nad Vltavou již tři desítky let. 
V 90. letech zde začínali s restaurací U Betty (pozn. naproti dnešnímu 
obchodu) a na Velikonoce roku 1998 otevřeli Rybářskou Baštu. V čem 
je toto místo výjimečné? Rybářská Bašta nemá nikde vyvěšené reklamy, 
nemá webové, facebookové ani instragramové stránky, kde by lákala 

hezkými fotogra� emi k návštěvě, a přesto o hosty nemá nouzi. Dle slov 
pana Františka Kůrky st. se od ostatních podniků liší tím, že Bašta je čis-
tě rodinná záležitost. Zatímco jinde se střídají kuchaři, brigádníci atd., 
na Baště se o vás postarají vždy jen Kůrkovi. Nemusíte se bát, že natre-
fíte na jiného kuchaře nebo že vás bude obsluhovat začínající brigádník. 
Kde se vzal nápad na zrovna rybí restauraci? Jednoduše. Pan František 
Kůrka st. je od mládí vášnivým rybářem a k rybaření vedl i své dva syny. 
Jak sám řekl: „V hospodě jsem se narodil – doslova, a synové se vyučili
v pohostinství.“
Jakými specialitami je Rybářská Bašta vyhlášená? „Většina lidí, co přijde, 
tak jídelní lístek ani nechce a rovnou říkají, že přišli na candáta. Že se 
někde dočetli, že tady je nejlepší. Nebo chtějí rybí polévku,“ vypráví pan 
Kůrka. „Na Štědrý den si lidé místní i z širokého okolí jezdí pro rybí 
polévku do kastrůlku. Na Vánoce jsme vařili 90l polévky a když jsme na 
Štědrý den v 16 hodin zavřeli, tak jsme zjistili, že žádná polévka nezbyla 
a rychle jsme si vařili pro sebe.“
Nakonec musím zmínit ještě chleba, který se na Baště peče. Ať už se ve 
městě pořádá akce, kde se opékají buřty, peče prase nebo dělá polév-
ka, vždy je k zakousnutí právě chleba z Bašty. Místní jsou již zvyklí, ale 
když k nám zavítají „přespolní“, tak se vždy ptají, kde se peče tak dobrý 
chleba!

Rodině Kůrkových děkuji za milý rozhovor
- Jana Adamko -

Rybářská Bašta

A máme tady duben. Měsíc, kdy má příroda už velkou sílu. Objevují se 
první motýli, vrátili se tažní ptáci, kteří se zpěvem přidávají k těm, co 
tu s námi zůstali celou zimu. Rozeznívá se také bzučení včel a čmeláků, 
sbírajících první pyl. Duben je v přírodě měsícem nového života a roz-
množování. Je to také měsíc, kdy se tak trochu jaro přetahuje se zimou 
o nadvládu a ne nadarmo se říká aprílové počasí. Jeden den ukáže sílu 
slunce a hned nato den druhý sílu dešťů. Přes den může být vysoká tep-
lota, ale v noci nám snadno klesne klidně k nule. Jedna z klasických 
pranostik říká, že bouřky v dubnu zvěstují dobré léto. Letošní zima moc 
sněhu nepřinesla a v přírodě chybí voda. Tudíž si můžeme přát, ať nám 
duben tak trochu proprší a v létě se 
nám příroda odvděčí sluncem, květy
a dobrou sklizní na našich zahrádkách.
A co se děje v dubnu na zahradě? Cha-
rakteristické pro tento měsíc je kvetení 
cibulovin. Kvetou tulipány, hyacinty, 
narcisy, rozkvétají sedmikrásky, ma-
cešky a v neposlední řadě i zlatý déšť. 
Co se týče důležitých prací na našich 
zahrádkách, tak je vhodná doba popr-
vé posekat trávník, dosít případná holá 
místa, která se v trávníku přes zimu 
objevila. Stříháme růže a okrasné dře-
viny, okopáváme trvalky a dopřejeme 

jim první hnojení. Už můžeme na záhony vysévat odolné letničky. Také 
stromy potřebují odstranit suché a namrzlé větve. Ze skalky taktéž od-
straníme všechny nečistoty a popřípadě novou skalku založíme. Okolí 
rybízů a angreštů prokypříme a zbavíme plevele. Totéž platí u ovocných 
stromů, ale půdu pod nimi nekypříme. Můžeme pomoci tím, že kolem 
kmenů vyhloubíme jamku pro zadržování vláhy.
Až budeme mít na zahrádce hotovo a připraveno, můžeme věnovat po-
zornost svému tělu. V dubnu je vhodné se zaměřit na játra. Mají vliv 
na štěpení stravy, odbourávají toxické látky, podílí se na naši imunitě
a dalším fungování těla. Pro podporu jater můžeme do jídelníčku při-

dat mladé kopřivy, lístky pampeliš-
ky, ostropestřec, pohanku, čekanku, 
chřest či fenykl. Nedoporučují se tučná
a smažená jídla, alkohol, sladkosti, káva
s mlékem atd.
Co je pro játra tedy dobré? Lehce stra-
vitelná strava, co nejméně zpracovaná 
zeleninu, jíst menší porce (ale častěji)
a zvýšit fyzickou aktivitu.

Krásný a pohodový duben vám přeje-
me a třeba se při nějakém sportu po-
tkáme

- Hani a Rozi -

Jaro ve vzduchu...
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To, že Míra Jamrik cvičí každou zimu s dětmi v rožmberské tělocvičně, jsme již párkrát psali. Přesto Vám, pane Jamriku, znovu děkujeme za čas, 
zkušenosti a péči, které dětem nezištně ve svém volném čase věnujete. Nadšení dětí ze cvičení nakazilo i dospělé a od března cvičí Míra dvakrát 
týdně (po domluvě) i s dospělými.
Ráda bych na tomto místě poděkovala i Aničce Korčákové, která do tělocvičny vě-
novala trampolínky na jumping. Jsou s nadšením využívané při cvičení nejen dětmi 
(pod dohledem), ale i dospělými. Děkujeme!

- Jana Adamko -

Cvičení s Mírou - nejen pro děti

Kdy jsi navštívila Madagaskar?
Poprvé jsem letěla na Madagaskar v listopadu loňského roku s kolegy
z práce. Protože mě tamní příroda neskutečně nadchla, hned v prosinci 
jsem tam jela znovu, tentokrát s rodinou.

Čím je Madagaskar výjimečný?
Je to největší africký ostrov a čtvrtý největší na světě. Fauna i � óra je 
zde z 90% endemická (tzn. přirozeně se vyskytuje jen na tomto ostro-
vě). To, co vás zaujme ihned po příletu, je všudypřítomná vůně. Vše ko-
lem roste, kvete a hlavně voní. Rostliny, které my 
doma opečováváme, hýčkáme a radujeme se z ka-
ždého lístku, na Madagaskaru dosahují bez lidské 
pomoci ohromných rozměrů. Běžně tam vidíte 
růst stromy s vanilkovými lusky nebo ylang ylang 
(květy jsou základem pro výrobu parfému Chanel 
No.5). Místní uctívají posvátný strom, ke kterému 
můžete přistoupit pouze bosí a zahaleni v šátku.

Jaké je místní obyvatelstvo?
Madagaskar je jedna z nejchudších zemí svě-
ta. Řada turistů, která tam jede, se předem spojí
s charitou a doveze tam potřebné věci. My jsme 
při první cestě vezli např. pastelky a tužky. Vůbec 
nám nedošlo, že tam nemají na co malovat a psát.
Ve školách děti používají hliněné tabulky a křídy. 
Do škol se základním vzděláním, trvající čtyři 
roky, se dostane jen 30% dětí. Málokterá rodina 
si může dovolit poslat dítě do školy (roční škol-
né činí 20 Eur). Místním jsme dovezli i oblečení 

a boty (ty jsou velice žádané, protože půda i písek jsou rozpálené, takže 
chůze naboso je bolestivá). Při své první návštěvě jsem zjistila, že když 
lidem koupíte rýži, tak jim moc nepomůžete, protože si ji nemají v čem 
uvařit. Když jsem na Madagaskar letěla podruhé, tak jsem jim dovezla 
hrnec. Lidé žijí v dřevěných domcích. Ti bohatší mají plechovou stře-
chu. Obydlí je tvořeno jednou místností, kde spí všichni na zemi (bo-
hatší mají postele).
Většina obyvatel obdělává svá políčka, kde si vypěstují, co potřebu-
jí. Občas se jim podaří něco prodat na trhu a to je pro ně jediný zisk. 

Nejbohatší jsou ti, kteří se s počátkem turismu 
na ostrově naučili anglicky a získali místo v ho-
telích nebo se celá rodina (zhruba dvacetičlenná) 
složila na tuk-tuk (motorová tříkolka), jeden člen 
rodiny pracuje jako řidič, vozí v tuk-tuku turisty 
a živí tím celou rodinu. S řidičskými průkazy si 
na Madagaskaru nedělají starosti. Tam řídí ten, 
kdo má auto/motorku. SPZ vypadaly, jako kdyby 
si je udělali z nějakých tabulek sami, co tabulka, 
to originál.
V podvečer jsou vidět muži žvýkající větvičku - 
koku. Je to nelegální, ale žvýkají to všichni.

Jak to na Madagaskaru vypadá se zdravotní 
péčí?
Mají své léčitele. Jeden ostrůvek je známý tím, 
že jsou tam léčitelé, kteří pomáhají s ženský-
mi problémy. Na dalším ostrůvku si léčitelé umí 
poradit se zlomeninami atd. Tyto znalosti si pře-
dávají z generace na generaci. 80% rostlin, které 

Z malšínského Ostrova na ostrov Madagaskar
- rozhovor s Hankou Kamenickou
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na Madagaskaru rostou, používají jako léčiva. Ptali jsme se, zda by tato 
přírodní medicína fungovala i na nás. Vzhledem k tomu, že naše těla 
jsou od narození zvyklá na chemické produkty, naše strava je tvořena 
z velké části průmyslové zpracovanými potravinami, žijeme v prostředí 
se znečištěným ovzduším apod., tak si účinkem nebyli jistí. Zajímavé je, 
že tamní lidé mají krásné bílé zuby, přestože si je nečistí. Jejich strava je 
taková, že se jim zuby čistí samy a nekazí. V poslední době se projevuje 
příliv turistů, kteří dětem dávají sladkosti a bonbony a dětem se začínají 
zuby kazit. Léčitel, který by si poradil s bolestí zubů nebo zubním ka-
zem, zde ale není, protože nikdy nebyl potřeba.
Kvůli turistům mají i vystudované lékaře. Jedná se o místní obyvatele, 
kteří vystudovali medicínu na kontinentě (v Africe), umí francouzsky 
a anglicky. „Ordinují“ s batohem na zádech, kde 
mají všemožné léky, nejčastěji na průjmy, na kte-
ré trpí téměř všichni turisté (zajímavost - místní 
běžně berou vodu z jezer a jsou zdraví. Turisté 
sem přijíždí s různým očkováním, dodržují hy-
gienická opatření, ale přesto se nevyhnou prů-
jmům). Přestože je zde lékařská péče pro místní 
založena jen na bylinkách a léčitelích, jsou míst-
ní vitální i ve vyšším věku. Celý život jí přede-
vším sezonní ovoce, zeleninu, rýži a ryby. Rýže 
se jí na snídani, oběd i večeři. Bohatší lidé si ji 
přikoření.

Jaká zvířata jsi viděla?
Samozřejmě lemury, kterým místní říkají maki 
maki. Jsou to volně žijící a plachá zvířata, ale na 
některých ostrovech jsou už zvyklí na turisty. Po-
kud vytáhnete banán, tak za vámi přijdou a ne-
chají se pohladit. K vidění je obrovské množství 
ještěrek a hadů (převážně škrtiči). Na dveře ho-
telových dveří nám klepal krab (místní je nevidí 
rádi a berou je lopatou. Dělají díry, podrývají,… 

jako u nás myši). Plavání v moři je jako plavání v obrovském akváriu. 
Vidíte korály, mořské želvy, spousty druhů ryb, delfíny… Krokodýli hlí-
dají posvátnou vodu v jezerech. Místní mohou vodu nabrat a na břehu 
se umýt nebo vodu odnést, ale nesmí do vody vstoupit, pak by zaútočili.

Tvá druhá návštěva Madagaskaru nebyla úplně idylická…
První dva dny bylo nádherně. Třetí den byli místní nesví, svazovali slu-
nečníky, plnili pytle pískem. Zjistili jsme, že se k nám žene obrovský 
cyklon. Nás se naštěstí dotkl jen lehce, ale pláž byla zlikvidovaná. Písek 
nešel ani vidět přes silnou vrstvu tvořenou mořskými řasami a mrtvými 
mořskými živočichy. Stromy byly vytrhané ze země, chatrné příbytky 
lidí na okolních ostrovech byly srovnané se zemí a tisíce lidí mrtvých. 

V zimním období se zde cyklony vyskytují, ale 
toto byl extrém.

Pokud odejdeme od možných přírodních po-
hrom (které mohou nastat kdekoliv na světě), 
doporučila bys Madagaskar jako destinaci pro 
dovolenou?
Rozhodně. A čím dřív, tím líp. Než se z toho 
stane turistická atrakce. Turismus tam není jak 
regulovat. Kdo má peníze, ten si tam postaví ho-
telový resort stejně, jako to bylo např. v Dubaji. 
Počasí je tam pořád krásné. Příroda jedinečná. 
Člověk tam uvidí to, co jinde na světě.

Na závěr ještě jedno krásné madagaskarské pří-
sloví - „Mora Mora“ (Všechno má svůj čas).

Za rozhovor děkuje
- Jana Adamko -
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